Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Obor „Veřejná správa“

Katedra Veřejné správy

Bakalářská práce

Téma: Proces sekularizace v Českých zemích od roku 1918 do

současnosti a jeho vliv na právní řád

Předkládá: Matyáš Moska

Vedoucí bakalářské práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

2

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Proces sekularizace v Českých zemích

od roku 1918 do současnosti a jeho vliv na právní řád“ zpracoval sám. Veškeré prameny a

zdroje informací, které jsem použil k sepsání této práce, jsou uvedeny v seznamu použitých

pramenů a literatury.

Matyáš Moska

3

OBSAH

OBECNÁ ČÁST

Úvod......................................................................................................................................4

1. Situace na počátku nového tisíciletí – kde jsme?............................................................6
1.1 Mnohovrstevnatost sekularizace v právu............................................................7

1.1.1 Mnohovrstevnatost sekularizace v právu – veřejná úroveň...............................8
1.1.2 Mnohovrstevnatost sekularizace v právu – privátní úroveň..............................10

2. Vymezení pojmů...........................................................................................................12
2.1 Sekularizace jako pojem....................................................................................12
2.2 Duchovní a světské, posvátné a profánní..........................................................14
2.3 České země........................................................................................................16
2.4 Církev a náboženská společnost........................................................................16

ZVLÁŠTNÍ ČÁST

3. Situace na pomezí 19. a 20. století................................................................................18
3.1 Evropský kontext...............................................................................................18
3.2 Situace v Českých zemích.................................................................................18
3.3 Legislativa upravující vztah státu a církve na pomezí 19. a 20. století.............19

4. Rok 1918 a následný vývoj v Československé republice.............................................22
4.1 Církev československá......................................................................................23
4.2 Legislativa prvorepublikového Československa v oblasti regulace církví a
náboženských společností.............................................................................................24

4.2.1 Ústava z roku 1920.....................................................................................25
4.2.2 Náboženská svoboda v oblasti manželského práva....................................25
4.2.3 Uznávání církví a náboženských společností..............................................26
4.2.4 Kongruový zákon........................................................................................27
4.2.5 Modus vivendi.............................................................................................28
4.2.6 Bula Ad ecclesiastici regiminis incrementum.............................................29

5. Právní řád za druhé světové války................................................................................31
5.1 Mnichovský diktát.............................................................................................31
5.2 Protektorát Čechy a Morava..............................................................................32

6. Právní řád v období 1945 – 1989..................................................................................34
6.1 Období po válce.................................................................................................34
6.2 Ateistický ideologický stát................................................................................35
6.3 Ústava z roku 1948............................................................................................37
6.4 Legislativa komunistického režimu...................................................................37
6.5 Represivní postup vůči církvím a náboženským společnostem........................39

7. Vývoj po revoluci v roce 1989......................................................................................41
8. Církevní restituce..........................................................................................................44

Závěr...................................................................................................................................45

Summary.............................................................................................................................47

Zdroje..................................................................................................................................48

4

Úvod

Soudobá společnost je dynamicky se vyvíjející a neustále se měnící útvar, ve kterém

se v rámci neustálého vývoje (a s ním přicházejících změn) některé instituce stávají více

potřebnými, společností vyhledávanějšími, a některé naopak méně. Jedním z takových

příkladů je institucionalizované náboženství. Ačkoliv fenomén náboženství nelze přesně

státními orgány úspěšně bezezbytku regulovat, jinak je tomu v případě jeho světských

institucí – církví.1 Církve, jakožto státem uznané instituce, které tvoří souhrn oficiálních

doktrín, učení a získaného majetku, disponují dovednostmi a vědomostmi, jak pečovat o

niterné potřeby lidského ducha, podléhají zákonné regulaci a tím dozoru státu. Církve mají

historicky poměrně výsadní postavení a mimo jiné nám především pomáhají udržovat

kulturnost, vzdělanost a v neposlední řadě uspokojují přirozenou lidskou potřebu po ideálech.

Ačkoliv mnozí tvrdí, že svět víry je svět, který je prodchnut idealismem, v němž duch vítězí

nad hmotou a je opakem pragmatické, přízemní a mnohdy kruté reality, leckdy se setkáváme

spíše s opakem: tmářstvím, dogmatismem a konzervatismem. Ať tak či onak, je náboženství

jako takové – ať už institucionalizované či nikoliv – především symbolem všeho, co nás jako

fyzické bytosti z masa a kostí přesahuje a učí nás žít po vzoru tradic předávaných po

generace. I zde se uplatňuje autorita tradice: když nám něco většího, staršího a rozlehlejšího,

než jsme my sami připomene, kde je „naše místo“, není to nutně nic ponižujícího, ba naopak

v tom mnozí věřící nacházejí úlevu od přehnaných životních očekávání. Náboženství si totiž

lépe než filosofie uvědomuje, že ideje nestačí předstírat v knihách a právě proto se lze

domnívat, že z tohoto důvodu měly různé církve historicky daleko větší vliv nejen na běžný

život lidí, ale především na chod státu, narozdíl od filosofických učení mnohých velkých

myslitelů.

Jak jsem ovšem nastínil výše, společnost není homogenní, neměnná a statická entita,

ale spíše dynamický proces. Role církví se za staletí pozvolna oslabila a nyní, na počátku 21.

století se zdá, mluvíme-li o situaci na území České republiky, že jejich úloha je takřka

marginální. Globálně vzato však vývoj událostí na počátku třetího tisíciletí dává jasně na

srozuměnou, že náboženství má své významné místo i ve světě silně sevřeném pomyslným

železným krunýřem racionality. Náboženství je mimořádně významné pro nemalou část

světové populace a veřejný prostor okupuje řadou různých způsobů. V teokratickém Íránu je

1 Slovo církev je odvozeno z řeckého Kyrios – Pán v obratu „ekklésia tú Kyriú“ – shromáždění Pánovo. Pánem
je zde míněn Ježíš Kristus (Kyrios Ijeús Christos).
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nejdůležitějším stavebním kamenem systému vlády, nadřazeno svobodě jednotlivce nebo

lidským právům. Také v geopoliticky významných Spojených státech amerických patří

náboženství k důležité síle spoluvytvářející podobu společnosti. Oproti tomu na území České

republiky nehraje náboženství ve veřejném životě tolik významnou roli a k některé z církví se

hlásí jen menšina populace.

K hledání státu nebo společnosti, v němž je náboženství významné, však není třeba

překračovat hranice kontinentu. Náboženství hraje významnou roli v Polsku, na Slovensku

nebo také v Rakousku a z tohoto pohledu se zdá být spíše Česká republika – údajně jeden

z nejateističtějších států světa – výjimkou. Proč, a zdali je to pravda, blíže rozeberu

v následujících kapitolách. O vztahu církví, náboženství a státu, toho času České republiky,

historicky vzato obecně Českých zemích, hodlám pojednat v této bakalářské práci.
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1. Situace na počátku nového tisíciletí – kde jsme?

„Co by mohlo být tmelícím prvkem státu? Dříve to bylo náboženství, potom národní

myšlenka, později hodnoty. Může se tímto tmelícím prvkem znovu stát náboženská víra se

svým požadavkem náboženské svobody a příležitostí k ní?“2

Při pozorování situace v různých státech můžeme spolehlivě tvrdit, že pokles významu

náboženství není nutnou a nevyhnutelnou cestou ani podmínkou společenského vývoje. Vliv

náboženství a církví je v různých zemích značně rozdílný. Nabízí se tedy otázka, proč je

v České republice role institucionalizovaného náboženství slabší než v okolních zemích? Proč

v České republice podle výsledků měření Eurobarometer věří v Boha 19 % obyvatel, zatímco

v Rakousku 54 %, na Slovensku 61 %, v Německu 47 % a v Polsku dokonce 80 procent?

Vezmeme-li v potaz data ze sčítání lidu z roku 2001, hlásilo se k církvi či víře 32,1 % občanů,

tedy 3,3 milionu. 2, 741 milionu (83,4 %) z nich se přihlásilo k římskokatolické církvi a

ostatní církve mezi sebe rozdělily 559 000 věřících. Druhou nejvýznamnější je Českobratrská

církev evangelická (117 000, 3,7 % počtu věřících) a Církev Československá husitská (99 000

věřících, 3 % z věřících). Ostatní církve a náboženské spolky si mezi sebe dělí 330 000

věřících. Jak konstatuje ČSÚ, počet věřících osob od sčítání z roku 1991 poklesl. V tehdejším

sčítání se k náboženskému vyznání přihlásilo 43,9 % osob. Oproti tomu v roce 1950 se více


[…]


práci a své myšlenky koncipovat s počáteční limitou, a sice rokem 1918, zcela možné není.

Záměrně jsem se proto nevyhnul krátkému exkurzu do minulosti, abych tak dění, které nastalo

po první světové válce, uvedl do srozumitelnějšího kontextu. Stejně tak považuji za podstatné

nahlédnutí fenoménu sekularizace z pohledu teorie práva, jež jsem učinil v kapitole první.

Zabýval jsem se tedy obdobím delším než 100 let, což se nutně odráží v hloubce a kvalitě

zpracovaného tématu, k čemuž musím s politováním poznamenat, že jsem neodhadl možnost

rozsahu bakalářské práce a v tomto ohledu s prací nemůžu být spokojený, neboť jsem tento

dějinný exkurz o trvání delším než 100 let musel značně zestručnit a mnohdy i vypustit celé

pasáže, které z pohledu práva nejsou až tak podstatnými, ale atmosféru doby, ve které pak

právo vzniká, významně dokreslují.

Z pohledu České republiky a sekularizace jako takové je možné konstatovat, že její

situace je poměrně unikátní. Kořeny současného stavu je nutno hledat ve více historických

událostech. To, že se české země z dějinného pohledu v oblasti náboženství vždy poněkud

vymykali, netřeba připomínat. Ať už to byla slovanská liturgie, kterou přinesl Cyril a

Metoděj, fenomén Husitství či násilná katolizace po Bílé hoře, vztah k oficiální doktríně

Vatikánu, byl vždy specifický. Není divu, že po vzniku Československé republiky byla spolu

s vládnoucí dynastií habsburků znedůvěryhodněna i s nimi spjatá katolická církev. Co je

ovšem nutné považovat za zcela zásadní moment v procesu sekularizace české společnosti, je

období nesvobody 1948 – 1989. Komunistická diktatura přispěla k procesu sekularizace

velkou měrou, a to svou církevní, zemědělskou, školskou i obecně kulturní politikou. Jestliže

vývoj v devatenáctém a v první polovině století dvacátého znamenal rozluku národní a

náboženské identity, tuto rozluku komunistický režim dovedl až na samou hranici možného.

Celá československá společnost tak byla cíleně režimem přesvědčována, že náboženství

znamená „opium lidstva“ a že je zvláště ve své křesťanské verzi znamením lidského úpadku a

zpátečnictví. Tento kontext pak zákonitě musel hluboce ovlivnit mentalitu českého občana, ať

již věřícího či nevěřícího. Jak velkou měrou se komunistická ideologie podílela na

sekularizaci české společnosti, je předmětem debat, nicméně neexistuje informovaný

kvalifikovaný názor, který by její vliv na sekularizaci popíral. Jak jsem uvedl výše, postavení
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České republiky je v tomto smyslu poměrně unikátní a z evropských zemí se měrou, kterou se

komunistický režim zasadil o sekularizaci, s námi může měřit pouze Albánie.

Proces obnovy již započal. Pro úplnou rozluku církví a náboženských společností od

státu je ovšem nezbytné provést do konce rozluku v oblasti majetkové. Situace, kdy bude stát

něco církvím a náboženským společnostem dlužit na jedné straně, a na druhé jim bude platit,

myslím, není udržitelná. Proto jsem jednoznačně pro církevní restituce. Do jaké míry a v jaké

výši by restituce v souhrnu měla být – v této otázce nezastávám žádné stanovisko, neboť se

nepovažuji v ekonomické oblasti za dostatečně kvalifikovanou osobu, abych zaujal

obhajitelný konzistentní názor. Volná soutěž na trhu se spásou, ideologiemi a náboženstvím je

ovšem možná pouze za předpokladu, že subjekty, které na tento trh vstupují, disponují

vlastním majetkem a plnou autonomíí ve všech svých záležitostech. To samozřejmě

nevylučuje jakoukoliv spolupráci církví a náboženských společností se státem například

v sociálních či jiných oblastech.
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Summary

In this thesis, I tried to capture the progress of the process of secularization in

relatively long period. Although the topic of work called process of secularization in the

Czech lands from 1918 to the present and its impact on the legal system, by definition it is

clear that I could not start writing with an initial limit, namely in 1918. So I deliberately

would not avoid the short excursion into the past, so the events that occurred after World War

I, will be said in more comprehensible context. I also consider that essential insights from the

perspective of the phenomenon of secularization are important to be seen from perspective of

theory of law, which I did in the first chapter. So I tried to deal with period longer than 100

years, which necessarily reflected in the depth and quality of the processed topic. I regret to

say that I misjudged the possibility of bachelors work. In this respect I cannot be satisfied.

From the perspective of Czech Republic and secularism, we can say that the situation

is quite unique. The roots of the current situation is to be found in several historical events.

Important is the fact that the Czech lands from historical view of religion has always stood

out. Whether it was a Slavic liturgy, which brought Cyril and Methodius, the phenomenon of

Hussitism or violent catholicization after the year 1620, the relationship to official doctrine of

the Vatican, was always specific. No wonder that after the establishment of the Czechoslovak

Republic, together with the ruling Habsburg dynasty was accused Catholic Church and lost its

credibility. What must be considered as crucial moment in the process of secularization Czech

company, is period from 1948 to 1989. Communist dictatorship contributed to the process of

secularization largely, with its church, agricultural, educational and cultural policy in general.

This context, unsurprisingly, deeply affected the mentality of a Czech citizen, whether

believer or unbeliever. How greatly the Communist ideology contributed to the secularization

of Czech society, is a matter of debate, but there is no qualified informed opinion that its

influence on the secularization denied. As I said above, the position of the Czech Republic in

this sense is quite unique. In European countries can only be measured with us Albania.

The recovery process has already started. For complete separation of churches and

religious organizations from the state is necessary to finish the separation of property. Free

competition in the market of salvation, ideology and religion, is only possible when entities

that enter this market, manage their own property and full autonomy in all matters.
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