PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložil : MATYÁŠ MOSKA

Název práce: PROCES SEKULARIZACE V ČESKÝCH ZEMÍCH OD ROKU 1918 DO SOUČASNOSTI A JEHO VLIV NA PRÁVNÍ ŘÁD.

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalant si zvolil tematické zaměření své bakalářské práce i metodiku jejího zpracování rozhodně originálně a koneckonců i mimořádně aktuálně, neboť dlouho diskutovaná problematika církevních restitucí nabyla v době nedávné právní i smluvní podoby a z hlediska volby tématu jest o čem diskutovat a na co navazovat. Srovnatelných témat v podstatě historicko právních a státoprávních není nikdy dosti a každý nový komplexní pohled na srovnatelnou problematiku jest zcela jistě pohledem aktuálním. Předložená práce jest bohatou literaturou teoretickou historicko právní, ústavně právní i správně právní dostatečně vybavena, argumentace podepřena masivním, nadstandardním poznámkovým aparátém. Autor nezapírá svůj hluboký zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a analýzu teoretickou vhodně ilustruje konkrétními příklady i vhodnými argumenty. Využití vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji, stejně tak jako komplexnost zpracování problematiky.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autor pracuje s rozsáhlým souborem pramenů a vychází z rozsáhlé reprezentativní odborné teoretické literatury, poznámkový aparát nadprůměrný, požadavky bakalářské práce vysoce překračující.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může býti předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalitně zpracovaný text, kterým se autorovi podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými a aplikačními.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Z pohledu autora je tedy česká společnost společností ateistickou a sekularizovanou ? a v jaké míře ?
2. Jak autor hodnotí církevní restituce ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 21..5.2014

JUDr. Tomáš Louda CSc.